[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД ГАТЧИНА»

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от  27 февраля 2013 года                                                                                           № 5
О проекте решения о внесении

изменений и дополнений

в Устав муниципального

образования «Город Гатчина»

           В целях приведения отдельных положений Устава муниципального образования «Город Гатчина» в соответствие с федеральными законами, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО «Город Гатчина», совет депутатов  МО «Город Гатчина»

Р Е Ш И Л :

1.  Принять за основу и опубликовать проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Гатчина» (приложение №1) (далее – проект).

2. Утвердить Порядок учета предложений граждан по проекту Устава МО «Город Гатчина», проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Город Гатчина»  и участия граждан в его обсуждении  (приложение №2).
3. Утвердить состав рабочей группы по подготовке изменений и дополнений в Устав МО «Город Гатчина» (Приложение №3)
4. Определить, что предложения по проекту принимаются до 12 марта 2013 года в письменном виде по адресу: г. Гатчина, ул. Киргетова, дом 1, каб. 11 с 14 до 17 часов.

5. Назначить публичные слушания по вопросу  внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 14 марта 2013 г. в 12 часов, по адресу: г. Гатчина, ул. Киргетова, дом 1, каб. 40.

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Гатчинская правда».

7. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

 Глава МО «Город Гатчина»-

председатель совета депутатов

МО «Город Гатчина»                                                                                      А.И. Ильин
Приложение №1
 к решению совета депутатов

МО «Город Гатчина»

от «27»февраля 2013 года  № 5
проект
Изменения и дополнения

в Устав Муниципального образования «Город Гатчина»

Гатчинского муниципального района Ленинградской области

1. Подпункт 1.4 пункта 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«1.4 организация в границах МО «Город Гатчина» электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»
2. Подпункт 1.6 пункта 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«1.6  обеспечение проживающих в МО «Город Гатчина» и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;»

3. Подпункт 1.19 пункта 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

  «1.19 утверждение правил благоустройства территории МО «Город Гатчина», устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов МО «Город Гатчина»;»

4. Подпункт 1.20 пункта 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

 «1.20 утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»

5. Подпункт 1.21 пункта 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«1.21  присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;»

6. Дополнить пункт 1статьи 4 подпунктом 1.33.1 следующего содержания:
«1.33.1 предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции»
7. Дополнить пункт 1статьи 4 подпунктом 1.33.2 следующего содержания:
«1.33.2 до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»
8. Дополнить пункт 1  статьи 4 подпунктом 1.38   следующего содержания:
«1.38 осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения;»

9.  Подпункт 1.4  пункта 1 статьи 5  признать утратившим силу
10. Пункт 1 статьи 4.1 дополнить подпунктами 1.9 и 1.10 следующего содержания:

«1.9 оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;
1.10  оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;»

11. Подпункт 1.4  пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«1.4 установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;».
12. Пункт 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальные выборы в муниципальном образовании (далее – выборы) проводятся в целях избрания депутатов совета депутатов муниципального образования, выборных должностных лиц муниципального образования на основе всеобщего, равного, прямого избирательного права при тайном голосовании по мажоритарной избирательной системе относительного большинства.

13. Дополнить статью 7 пунктами 3 и 4 следующего содержания:

«3. Решение
о назначении выборов в совет депутатов должно быть принято не ранее, чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования. Указанное решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее, чем через пять дней со дня его принятия. При назначении досрочных выборов сроки, указанные в настоящем пункте, а также сроки осуществления иных избирательных действий могут быть сокращены, но не более, чем на одну треть.

 4. В случае досрочного прекращения полномочий совета депутатов, депутатов совета депутатов, влекущего за собой неправомочность органа, или выборных должностных лиц местного самоуправления, выборы должны быть проведены не позднее, чем через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий»
14. Дополнить пункт 2 статьи 26 абзацем третьим и четвертым следующего содержания:

« Полномочия муниципальной избирательной комиссии могут быть прекращены досрочно законом Ленинградской области в случае преобразования муниципального образования. Днем досрочного прекращения полномочий такой муниципальной избирательной комиссии является день вступления в силу закона Ленинградской области о преобразовании муниципального образования.
Полномочия муниципальной избирательной комиссии по решению соответствующей избирательной комиссии Ленинградской области, принятому на основании обращения совета депутатов муниципального образования, могут возлагаться на территориальную комиссию. В случае создания вновь образованного муниципального образования полномочия избирательной комиссии данного муниципального образования по решению избирательной комиссии субъекта Российской Федерации могут быть возложены на территориальную комиссию. Порядок возложения полномочий муниципальной избирательной комиссии на территориальную комиссию в иных случаях отсутствия представительного органа муниципального образования устанавливается законом Ленинградской области. При возложении полномочий муниципальной избирательной комиссии на территориальную комиссию число членов территориальной комиссии изменению не подлежит. Если на территории муниципального образования образуется несколько территориальных комиссий, полномочия муниципальной избирательной комиссии могут быть возложены на одну из них.»
Приложение №2
 к решению совета депутатов

МО «Город Гатчина»

от «27»февраля 2013 года  № 5
Порядок

учета предложений граждан по проекту Устава МО «Город Гатчина», проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Город Гатчина»  и участия граждан в его обсуждении
Настоящий муниципальный правовой акт устанавливает порядок участия граждан и учет  их предложений по проекту Устава МО «Город Гатчина», проекту решения совета депутатов МО «Город Гатчина» о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Город Гатчина».

1. С предложениями о внесении изменений и дополнений в текст проекта Устава МО «Город Гатчина», проекта решения совета депутатов МО «Город Гатчина» о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Город Гатчина» вправе выступить граждане, проживающие на территории муниципального образования «Город Гатчина», обладающие избирательным правом.

2. Предложения могут затрагивать как структуру, так и содержание проекта Устава МО «Город Гатчина», проекта решения совета депутатов МО «Город Гатчина» о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Город Гатчина». Предложения оформляются в письменном виде с указанием фамилии, имени и отчества автора (авторов) поправки, его (их) адрес (адреса) места жительства, текста поправки, статьи проекта Устава, в которую вносятся поправки, либо текста новой редакции статьи Устава, либо дополнительной статьи проекта Устава. Предложения направляются в адрес совета депутатов МО «Город Гатчина» и регистрируются в журнале учета входящей корреспонденции.

3. Поступившие предложения передаются в рабочую группу по подготовке изменений и дополнений в Устав МО «Город Гатчина» (далее – рабочая группа), утверждаемую решением совета депутатов МО «Город Гатчина».
4. По результатам обсуждения рабочая группа дает заключение о целесообразности поправки или ее противоречия законодательству Российской Федерации.

5. В случае выдвижения правотворческой инициативы группой граждан должен быть приложен список инициативной группы граждан с указанием фамилии, имени, отчества, паспортных данных, адреса места жительства и телефона (при его наличии) членов группы и протокол собрания, на котором было принято решение о создании инициативной группы граждан для реализации правотворческой инициативы. Порядок выдвижения правотворческой инициативы установлен решением Совета депутатов МО «Город Гатчина» от 29.11.2006 г. № 96 «Об утверждении порядка реализации правотворческой инициативы граждан на территории МО «Город Гатчина».
6. Проект Устава МО «Город Гатчина», проект решения совета депутатов МО «Город Гатчина» о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Город Гатчина» публикуется в газете «Гатчинская правда» не позднее, чем за 30 дней до рассмотрения вопроса о принятии Устава МО «Город Гатчина», решения совета депутатов МО «Город Гатчина» о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Город Гатчина» на заседании совета депутатов МО «Город Гатчина».

7. Публичные слушания по проекту Устава МО «Город Гатчина», проекту решения совета депутатов МО «Город Гатчина» о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Город Гатчина», проводятся не ранее 10, но не позже 30 дней с даты опубликования проекта Устава МО «Город Гатчина», проекта решения Совета депутатов МО «Город Гатчина» о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Город Гатчина».

8. Итоговый документ (протокол), выработанный на публичных слушаниях, является неотъемлемой частью пакета документов, подлежащих рассмотрению при обсуждении на заседании совета депутатов МО «Город Гатчина» вопроса о принятии Устава МО «Город Гатчина», решения совета депутатов МО «Город Гатчина» о внесении изменений и дополнений в Устав МО «Город Гатчина».

Приложение №3
 к решению совета депутатов

МО «Город Гатчина»

от «27»февраля 2013 года  № 5
Состав

рабочей группы по подготовке изменений и дополнений
в Устав МО «Город Гатчина»
1. Корольков А.В.- председатель постоянной депутатской комиссии по вопросам экономической и бюджетной политики совета депутатов МО «Город Гатчина»
2.Макаревич Ю.Н. - постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, связям с общественностью, политическими партиями, средствами информации и депутатской этики совета депутатов МО «Город Гатчина»
3. Косьянковская А.О. – главный специалист - юрист совета депутатов МО «Город Гатчина»
4.Коломенский Г.А. – заместитель главы администрации МО «Город Гатчина»
5.Сенькина Л.П. – управляющий делами администрации МО «Город Гатчина»
6.Матвеенко Е.С. – начальник отдела юридического сопровождения администрации МО «Город Гатчина»